
 
DETERMINAZIONE N. 93 

8 APRILE 2025 
 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE CONTENZIOSO: ADESIONE A PROGRAMMA DI GIUSTIZIA 

RIPARATIVA 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’Istruzione superiore” ed istitutiva di Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, tra cui il servizio abitativo. 

 

Per l’attuazione di tale finalità l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare, tra cui la Residenza 

Universitaria Mayer, oggetto di un atto vandalico realizzato il 24/10/2023 da parte di due soggetti 

minorenni che ha comportato il danneggiamento della vetrata di una portafinestra del valore di € 

580,00 (importo inferiore alla franchigia della polizza assicurativa di Opera in corso di validità a tale 

data). 

 

Con prot. n. 9091 di data 31/7/2024, è stato notificato a Opera, in qualità di soggetto offeso dal reato, 

un decreto di fissazione di udienza dal Tribunale per i minorenni di Trento per il giorno 26/2/2025 a 

cui Opera ha deciso di non partecipare, per le ragioni espresse nel verbale della seduta del Consiglio 

di Amministrazione del 28 novembre 2024. 

 

Preso atto che non è ammesso l’esercizio dell’azione civile per il risarcimento del danno in sede di 

contenzioso presso il Tribunale per i minorenni e che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente ha 

deciso di non procedere con un autonomo giudizio civile; 

 

preso atto che l’Ente è stato contattato dal Centro di Giustizia Riparativa che ha sede presso la 

Regione Trentino Alto Adige, in via Gazzoletti n. 2 a Trento; 

 

previo incontro presso la sede di Opera tra l’incaricato del Centro e alla presenza del Presidente 

Cortese, si è data la disponibilità a valutare l’adesione ad un programma di giustizia riparativa. 

 

L’incontro di mediazione si è tenuto in data odierna alla presenza di uno dei danneggianti, come da 

verbale redatto dalle mediatrici del Centro di cui verrà fornita copia all’Ente. 

 

Con il presente provvedimento si prende atto dell’avvio del programma che non comporta oneri diretti 

a carico del bilancio dell’Ente fatta salva l’attivazione della copertura assicurativa all’INAIL (Polizza 

volontari) per il soggetto coinvolto nel programma la cui spesa verrà imputata al bilancio nel 

momento della quantificazione da parte dell’INAIL. 

 

Preso atto che il contenuto del presente provvedimento richiama dati e informazioni di natura 

giudiziaria soggetti a trattamento speciale ex art. 9 del GDPR (General Data Protection Regulation), 



 2 
 

 

si ritiene di non procedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito 

istituzionale dell’Ente. 

 

Si dà atto che il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 co. 3 della L. 241/1990, è 

individuato nella figura del Direttore di Opera Universitaria di Trento. 

 

Si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della 

Provincia autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e 

al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto 

di interesse. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e delibera della Giunta Provinciale n. 2276, del 30 dicembre 2024; 

− vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

− visto il Regolamento UE 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati”; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di aderire, per le ragioni espresse in premessa, al programma di giustizia riparativa, come da 

verbale sottoscritto in data odierna presso il Centro di Giustizia riparativa di Trento; 

 

2. di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico dell’Ente, fatta salva 

l’attivazione della copertura assicurativa all’INAIL (Polizza volontari) per il soggetto coinvolto 

nel programma la cui spesa verrà imputata al bilancio nel momento della quantificazione da parte 

dell’INAIL; 

 

3. di disporre che il contenuto del presente provvedimento non costituisca oggetto di pubblicazione 

integrale sul sito dell’Ente, nella sezione dedicata ai provvedimenti dell’Ente in 

“Amministrazione trasparente”, in quanto contiene dati e informazioni di natura giudiziaria. 

 

IL DIRETTORE  

dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV) 

 


